ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29 сентября  2023 г 	683

г  Воронеж

г
О  внесении  изменений

	п
в  постановление  Правительства
Воронежской  области
от  16.11.2022 №  819

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  Воронежской  области
в  соответствие  действующему  законодательству  Правительство  Воронежской
области  постановляет :

1. 	Внести  в  постановление  Правительства  Воронежской  области  от
16.11.2022 №  819 «О  Порядке  предоставления  единовременной  денежной
вьшлаты  на  обзаведение  имуществом  гражданам, покинувшим  город  Херсон
и  часть  Херсонской  области» (в  редакции  постановления  Правительства
Воронежской  области  от  31.03.2023 №  231) следующие  изменения:

1.1. Преамбулу  изложить  в  следующей  редакции:

«В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации
от  21 октября  2022 года  №  1876 «О  реализации  мероприятий  по  переселению
жителей  г. Херсона  и  части  Херсонской  области, покинувших  место
постоянного  проживания  и  прибывших  в  экстренном  порядке  на  иные
территории  Российской  Федерации» Правительство  Воронежской
постановляет :».

1.2. В  пункте  1 слово  «массовом» исключить;
1.3. В  Порядке  предоставления  жителям  города  Херсона

Херсонской  области, покинувшим  место  постоянного  проживания
Херсоне  и  части  Херсонской  области  и  прибывшим  в  экстренном  массовом

области

и  части

в  городе

2

порядке  на  территорию  Воронежской  области  на  постоянное  место  жительства,

единовременной  денежной  выплаты  на  обзаведение  имуществом :

1.3.1. В  наименовании  и  пункте  1 слово  «массовом» исключить.

1.3.2. В  пункте  5:

1.3.2.1. Подпункт  1 изложить  в  следующей  редакции:

«1) граждане  после  24 февраля  2022 года  покинули  место  постоянного

проживания  в  г. Херсоне  или  части  Херсонской  области  и  прибыли  на  иные

территории  Российской  Федерации  на  постоянное  место  жительства;».

1.3.2.2. Дополнить  подпунктами  3 и  4 следующего  содержания:

«3) граждане  по  состоянию  на  24 февраля  2022 года  не  были

зарегистрированы  по  месту  жительства  на  территории  Российской  Федерации;

4) у  гражданина, достигшего  возраста  14 лет, имеется  паспорт

гражданина  Российской  Федерации, а  в  отношении  ребенка  в  возрасте  до

14 лет  - свидетельство  о  рождении  ребенка  или  нотариально  заверенный

перевод  на  русский  язык  свидетельства  о  рождении  ребенка, выданного

полномочным  органом  иностранного  государства, с  проставленной  отметкой,

подтверждающей  наличие  у  ребенка  гражданства  Российской  Федерации, либо

паспорт  (паспорта) родителя  (родителей) с  внесенными  в  паспорт  (паспорта)

родителя  (родителей) сведениями  о  ребенке.».

1.3.3. В  пункте  7.2:

1.3.3.1. Подпункт  2 изложить  в  следующей  редакции:

«2) в  течение  десяти  рабочих  дней  со  дня  регистрации  заявления

проводит  проверку  представленных  гражданином  или  его  представителем

заявления  о  предоставлении  единовременной  выплаты  и  документов  на

полноту, отсутствие  противоречий  (несоответствий ) между  содержащимися  в

них  сведениями  и  принимает  решение  о  выплате  или  об  отказе  в

предоставлении  единовременной  выплаты. В  случае, предусмотренном

подпунктом  3 настоящего  пункта, или  при  рассмотрении  заявлений  граждан

коллегиальным  органом, образованным  Губернатором  Воронежской  области,

3

рассмотрение  заявлений  граждан  осуществляется  в  течение  20 рабочих  дней  с

обязательным  информированием  гражданина  в  течение  3 рабочих  дней  об

увеличении  сроков  рассмотрения  его  заявления  и  причинах  такого

увеличения;».

1.3.3.2. Дополнить  подпунктом  4 следующего  содержания:

«4) принимает  решение  об  отмене  ранее  принятого  решения  о

предоставлении  гражданину  единовременной  выплаты  до  ее  перечисления , в

том  числе  в  случае  выявления  несоответствия  критериям, указанным  в  пункте  5

настоящего  Порядка.».

1.3.3.3. Дополнить  абзацем  следующего  содержания:

«При  рассмотрении  заявлений  граждан  проверке  подлежат  в  том  числе

сведения  об  отсутствии  у  гражданина  и  членов  его  семьи  регистрации  по  месту

жительства  на  территории  Российской  Федерации  по  состоянию  на  24 февраля

2022 года, а  также  о  дате  убытия  гражданина  с  места  постоянного  проживания

в  г. Херсоне  или  части  Херсонской  области. Такая  проверка  проводится, в

частности, путем  направления  запросов  в  государственные  органы,

осуществляющие  регистрационный  учет  граждан  по  месту  жительства  на

территории  Российской  Федерации, в  иные  органы  государственной  власти.».

1.3.4. В  пункте  7.3:

1.3.4.1. После  абзаца  четвертого  дополнить  абзацем  следующего

содержания:

«выявление  несоответствия  критериям, указанным  в  пункте  5 настоящего

Порядка.».

1.3.4.2. Абзац  шестой  изложить  в  следующей  редакции:

«Гражданин  вправе  повторно  подать  заявление  о  предоставлении

единовременной  выплаты  после  устранения  причин, послуживших  основанием

для  принятия  КУВО  «УСЗН» района  решения  об  отказе  в  предоставлении

гражданину  единовременной  выплаты, или  после  принятия  КУВО  «УСЗН»

4

района  решения  об  отмене  ранее  принятого  решения  о  предоставлении

гражданину  такой  выплаты.».

1.3.5. Дополнить  пунктом  7.4 следующего  содержания :

«7.4. Коллегиальный  орган, образованный  Губернатором  Воронежской

области, вправе  принимать  решения  о  предоставлении  единовременной

выплаты, а  также  об  отмене  ранее  принятого  КУВО  « УСЗН» района  решения  о

предоставлении  единовременной  выплаты  до  ее  перечисления  или  об  отказе  в

предоставлении  указанной  выплаты  в  случаях  выявления  у  гражданина

отсутствия  права  на  получение  единовременной  выплаты.».

1.3.6. В  пункте  9:

1.3.6.1. Подпункты  1 и  2 изложить  в  следующей  редакции:

«1) документы, удостоверяющие  личность  гражданина, членов  его  семьи

(паспорт  гражданина  Российской  Федерации, свидетельство  о  рождении  для

детей  до  14 лет). При  этом  к  членам  семьи  гражданина, указанного  в  пункте  5

настоящего  Порядка, относятся  супруг  (супруга), несовершеннолетние  дети,

дети  старше  18 лет, ставшие  инвалидами  до  достижения  ими  возраста  18 лет,

дети  в  возрасте  до  23 лет, обучающиеся  по  очной  форме  в  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность, а  также  родители  и  другие

лица, находящиеся  на  иждивении  гражданина  (супруга, супруги) и

проживающие  совместно  с  ними;

2) документ, удостоверяющий  факт  регистрации  по  месту  жительства  в  г.

Херсоне  или  части  Херсонской  области  гражданина  и  членов  его  семьи  в  любой

период  до  13 октября  2022 года, в  том  числе  выданный  компетентным  органом

Украины  не  позднее  13 октября  2022 года  либо  компетентным  органом

Херсонской  области, содержащий  отметку  о  регистрации  по  месту  жительства,

выписка  из  домовой  книги, карточка  прописки, адресная  справка, справка  о

регистрации  по  месту  жительства, выданная  к  ID-карте, выписка  из  единого

государственного  демографического  реестра  о  регистрации  места  жительства,

справка  о  внесении  сведений  в  этот  реестр, документ, подтверждающий  факт

5

пребывания  ребенка-сироты, ребенка, оставшегося  без  попечения  родителей,

или  недееспособного  лица  в  образовательной  организации, медицинской

организации, организации, оказывающей  социальные  услуги, или  иной

организации  (в  том  числе  для  детей-сирот  и  детей, оставшихся  без  попечения

родителей), находящихся  в  г. Херсоне  или  части  Херсонской  области, либо

подтверждающий  факт  помещения  лица, не  достигшего  возраста  18 лет, в

специальное  учебно-воспитательное  учреждение  закрытого  типа, находящееся

в  г. Херсоне  или  части  Херсонской  области, либо  иной  документ, содержащий

указанные  сведения. При  этом  местом  жительства  несовершеннолетних  детей,

не  имеющих  документов, удостоверяющих  факт  их  постоянного  проживания  в

г. Херсоне  или  части  Херсонской  области, признается  место  жительства  их

родителей, усыновителей, опекунов  (попечителей) или  других  законных

представителей, а  в  случае  раздельного  проживания  родителей  место

жительства  детей  определяется  по  соглашению  родителей .».

1.3.6.2. В  абзаце  восьмом  слово  «Документы» заменить  словами

«Документы, указанные  в  подпункте  2 настоящего  пункта,».

1.3.6.3. Абзац  девятый  признать  утратившим  силу.

1.3.7. Пункт  11 дополнить  абзацем  следующего  содержания:

«Перечисление  единовременной  выплаты  гражданину  осуществляется

при  наличии  у  него  и  членов  его  семьи  гражданства  Российской  Федерации .».

1.3.8. В  нумерационном  заголовке  приложения  и  далее  по  тексту  слово

«массовом» исключить .

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

временно  исполняющего  обязанности  первого  заместителя  председателя

Правительства  Воронежской  области  Попова  В.Б.

Губернатор
Воронежской  области  А.В. Гусев

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5